



4004

**First Semester 3 Years LL.B. Examination, December 2019**  
**FAMILY LAW – I : Hindu Law**  
**(2018 and 2019 Batch)**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer **all five** Units.
  2. Answer **one** essay type question and short note/ problem is **compulsory** from **each** Unit.
  3. Figures to the **right** indicate marks.
  4. Answers should be written either in **English** or **Kannada completely**.

**UNIT – I**

Q. No. 1. (a) What is custom ? Briefly explain requirements of a valid custom. Marks : 10

ರೂಢಿ ಎಂದರೇನು ? ಒಂದು ವಿಧಿವತ್ತಾದ ರೂಢಿಯ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR

(a) Distinguish between Mitakshara and Dayabhaga Schools of law. Marks : 10

ಮಿತಾಕ್ಷರ ಮತ್ತು ದಯಾಭಾಗ ಪಂಥಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

(b) Explain briefly the concept of Dharma. Marks : 6

ಧರ್ಮದ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR

(b) Write a note on "Hindu by Birth". Marks : 6

"ಹುಟ್ಟಿನಿಂದ ಹಿಂದೂ" ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

**UNIT – II**

Q. No. 2. (a) State the grounds available to a Hindu wife for dissolution of marriage. Marks : 10

ಹಿಂದೂ ಸ್ತ್ರೀಗೆ ವಿವಾಹವನ್ನು ವಿಸರ್ಜಿಸಲು ದೊರಕಬಹುದಾದ ಆಧಾರಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

OR

(a) Explain the changes brought by the Hindu Marriage (Amendment) Act, 1976 to the Hindu Law. Marks : 10

ಹಿಂದೂ ವಿವಾಹ (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಅಧಿನಿಯಮ 1976ರ ಮೂಲಕ ಹಿಂದೂ ಕಾನೂನಿಗೆ ತಂದಿರುವ ಬದಲಾವಣೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

P.T.O.



(b) Write a note on void marriage.

Marks : 6

ಆಸಿಂಧು ಮದುವೆಯ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR

(b) Nagaraj and Rani both Hindu got married in July 2018. Within three months they realised that they can not live together happily. They want to dissolve their marriage immediately. Can they do so ?

Marks : 6

ಹಿಂದೂಗಳಾದ ನಾಗರಾಜ ಮತ್ತು ರಾಣಿ ಇವರು ಜುಲೈ 2018 ರಲ್ಲಿ ಮದುವೆಯಾದರು. ಮದುವೆಯಾದ 3 ತಿಂಗಳೊಳಗೆ, ಅವರಿಗೆ ಜೊತೆ ಕೂಡಿ ಸಂತೋಷದಿಂದ ಬಾಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲವೆಂದೆನಿಸಿತು. ಅವರಿಬ್ಬರೂ ತಮ್ಮ ಮದುವೆಯನ್ನು ತಕ್ಷಣವೇ ವಿಚ್ಛೇದಿಸಲು ಇಚ್ಛಿಸಿರುವರು. ಅವರು ಹಾಗೆ ಮಾಡಬಹುದೇ ?

### UNIT – III

Q. No. 3. (a) What is Partition ? How partition can be effected ? Explain.

Marks : 10

ವಿಭಜನೆ ಎಂದರೇನು ? ವಿಭಜನೆಯನ್ನು ಹೇಗೆ ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ ? ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR

(a) What are Endowments ? Explain essentials of Endowments.

Marks : 10

ಪ್ರತಿಷ್ಠಾನಗಳೆಂದರೇನು ? ಪ್ರತಿಷ್ಠಾನದ ಮುಖ್ಯಾಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

(b) Write a note on Doctrine of "Pious Obligation".

Marks : 6

“ಧರ್ಮಶ್ರದ್ಧೆಯ ಕರ್ತವ್ಯ” ಸಿದ್ಧಾಂತದ ಮೇಲೆ ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR

(b) Write a note on Dayabhaga coparcenary.

Marks : 6

ದಯಾಭಾಗ ದಾಯಾದಿತ್ವದ ಮೇಲೆ ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



UNIT – IV

Q. No. 4. (a) Explain the important changes introduced by passing the Hindu Succession Act, 1956.

Marks : 10

ಹಿಂದೂ ವಾರಸ ಅಧಿನಿಯಮ, 1956ರ ಮೂಲಕ ಪ್ರಸ್ತುತಪಡಿಸಿರುವ ಪ್ರಮುಖ ಬದಲಾವಣೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR

(a) State the general rules of succession of Hindu male intestate.

Marks : 10

ಉಯಿಲು ಮಾಡದ ಹಿಂದೂ ಪುರುಷನ ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರದ ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

(b) Harish a Hindu male dies intestate leaving behind his father, mother, two sons and a daughter. How will the estate of Harish devolve ?

Marks : 6

ಹರೀಶ ಎಂಬ ಒಬ್ಬ ಹಿಂದೂ ಪುರುಷನು ಯಾವ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರವಿಲ್ಲದೆ ತನ್ನ ತಂದೆ, ತಾಯಿ, ಇಬ್ಬರು ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು ಮತ್ತು ಒಬ್ಬಳು ಮಗಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಮರಣ ಹೊಂದುತ್ತಾನೆ. ಹರೀಶನ ಆಸ್ತಿಯು ಯಾವ ರೀತಿ ಹಂಚಿಕೆಯಾಗುತ್ತದೆ ತಿಳಿಸಿರಿ.

OR

(b) Write a note on "Stridhana".

Marks : 6

"ಸ್ತ್ರೀ ಧನ"ದ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – V

Q. No. 5. (a) Explain the essentials of valid adoption under Hindu Adoption and Maintenance Act, 1956.

Marks : 10

ಹಿಂದೂ ದತ್ತಕ ಮತ್ತು ಜೀವನಾಂಶ ಅಧಿನಿಯಮ 1956 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ವಿಧಿವತ್ತಾದ ದತ್ತಕದ ಅವಶ್ಯಕ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR

(a) "Welfare of the minor is the paramount consideration". Explain.

Marks : 10

ಅಪ್ರಾಪ್ತನ (ಕಲ್ಯಾಣವು) ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯು ಸರ್ವೋತ್ಕೃಷ್ಟ ಪರಿಗಣನೆಯಾಗಿದೆ. ವಿವರಿಸಿರಿ.



- (b) The immovable property of a Hindu minor is sold by the father for the benefit of the minor, without the permission of the court. Is the sale valid ? Give reasons.

Marks : 6

ಒಬ್ಬ ಹಿಂದೂ ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಕನ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಆ ಮಗುವಿನ ಹಿತಕ್ಕಾಗಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅನುಮತಿ ಇಲ್ಲದೆ ತಂದೆಯು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಈ ಮಾರಾಟ ಉರ್ಜಿತವೇ ? ಕಾರಣಗಳನ್ನು ಕೊಡಿ.

OR

- (b) Write a note on maintenance of wife.

Marks : 6

ಹೆಂಡತಿಯ ಜೀವನಾಂಶದ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



4004

**3 Year LL.B. I Semester Examination, December 2018  
FAMILY LAW – I (Hindu Law) (2018 Batch)**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :** 1. Answer **all five** Units.  
2. One essay type question and a short note/problems is **compulsory** from **each** Unit.  
3. Figures to the **right** indicate marks.  
4. Answer should be written either in **English** or **Kannada** **completely**.

**UNIT – I**

- Q. No. 1. (a) State and explain in brief the sources of Hindu Law. Marks : 10  
ಹಿಂದೂ ಕಾನೂನಿನ ಮೂಲಗಳನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿ ಮತ್ತು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

**OR**

Explain the schools of Hindu Law. Explain difference between them. Marks : 10

ಹಿಂದೂ ಕಾನೂನಿನ ಪಂಥಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಅವುಗಳ ನಡುವೆ ಇರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

- (b) Concept of Dharma Marks : 6  
ಧರ್ಮದ ಪರಿಕಲ್ಪನೆ.

**OR**

Rights of a coparcener.  
ದಾಯಾದಿಯ ಹಕ್ಕುಗಳು. Marks : 6

**UNIT – II**

- Q. No. 2. (a) What is Marriage ? Explain the conditions for a valid marriage under Hindu Marriage Act, 1955. Marks : 10

ವಿವಾಹ ಎಂದರೇನು ? ಹಿಂದೂ ವಿವಾಹ ಕಾಯ್ದೆ, 1955 ರ ಪ್ರಕಾರ ಊರ್ಜಿತ ವಿವಾಹದ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

**OR**

What is Divorce ? Explain the grounds on which a Hindu Marriage can be dissolved by divorce. Marks : 10

ವಿಚ್ಛೇದನೆ ಎಂದರೇನು ? ಯಾವ ಕಾರಣಗಳ ಮೇಲೆ ವಿಚ್ಛೇದನದ ಮೂಲಕ ಹಿಂದೂ ವಿವಾಹವನ್ನು ವಿಸರ್ಜಿಸಬಹುದು ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

**P.T.O.**



(b) Restitution of Conjugal Rights.

Marks : 6

ಪುನರ್‌ದಾಂಪತ್ಯ ಸ್ಥಾಪಿಕರಣದ ಹಕ್ಕು.

OR

Gopal married Sowmya in the Year 2015 and after three years in the year 2018 Gopal with the consent of Sowmya again married Swathi. Whether second marriage is valid or not ? Decide.

Marks : 6

ಗೋಪಾಲನು, ಸೌಮ್ಯಳನ್ನು 2015 ರಲ್ಲಿ ವಿವಾಹವಾಗಿರುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು ಮೂರು ವರ್ಷದ ನಂತರ ಅಂದರೆ 2018ರಲ್ಲಿ ಮೊದಲನೇ ಹೆಂಡತಿ ಸೌಮ್ಯಳ ಒಪ್ಪಿಗೆಯನ್ನು ಪಡೆದು ಸ್ವಾತಿಯನ್ನು ವಿವಾಹವಾಗುತ್ತಾನೆ. ಎರಡನೇ ವಿವಾಹವು ಕಾನೂನುಬದ್ಧವೇ ಅಥವಾ ಅಲ್ಲವೇ ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.

### UNIT – III

Q. No. 3. (a) Who is Karta ? What are the circumstances under which a Karta can alienate joint family property ?

Marks : 10

ಕರ್ತ ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಕರ್ತನು ಅವಿಭಕ್ತ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಪರಭಾರೆ ಮಾಡಬಹುದು ?

OR

What is Partition ? Describe the modes of effecting partition.

Marks : 10

ಆಸ್ತಿ ವಿಭಜನೆ ಎಂದರೇನು ? ಆಸ್ತಿ ವಿಭಜನೆಯ ವಿವಿಧ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

(b) Doctrine of "Pious obligation".

Marks : 6

“ಧರ್ಮಶ್ರದ್ಧ ಕರ್ತವ್ಯ” ಸಿದ್ಧಾಂತ.

OR

Religious and Charitable Endowment.

Marks : 6

ಧಾರ್ಮಿಕ ಮತ್ತು ದತ್ತಿ ನಿಧಿ.



UNIT - IV

Q. No. 4. (a) Discuss the rules of succession of a male Hindu dying intestate.

Marks : 10

ಹಿಂದೂ ಪುರುಷನು ಮರಣಪತ್ರ ಬರೆಯದೆ ಮರಣ ಹೊಂದಿದಾಗಿನ ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರದ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR

State the general rules of Succession under Hindu Succession Act, 1956.

Marks : 10

ಹಿಂದೂ ವಾರಸು ಅಧಿನಿಯಮ, 1956 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಇರುವ ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರದ ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

(b) Stridhana.

Marks : 6

ಸ್ತ್ರಿದಾನ.

OR

Arunkumar dies in 2015 leaving his wife, mother, two daughters, two sons and his father. Distribute the property among them.

Marks : 6

ಅರುಣ್‌ಕುಮಾರನು 2015 ರಲ್ಲಿ ನಿಧನ ಹೊಂದುತ್ತಾನೆ. ಸಾಯುವಾಗ ಅವನ ಹೆಂಡತಿ, ತಾಯಿ, ಇಬ್ಬರು ಹೆಣ್ಣುಮಕ್ಕಳು, ಇಬ್ಬರು ಗಂಡುಮಕ್ಕಳು ಮತ್ತು ಅವನ ತಂದೆ ಇರುತ್ತಾರೆ. ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಅವರುಗಳಿಗೆ ಹಂಚಿರಿ.

UNIT - V

Q. No. 5. (a) Explain the powers and duties of the Natural Guardian over the person and property of a Hindu-minor.

Marks : 10

ಹಿಂದೂ ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಸಿನ ವ್ಯಕ್ತಿ ಮತ್ತು ಆತನ ಆಸ್ತಿಯ ಸಂಬಂಧವಾಗಿ ನೈಸರ್ಗಿಕ ಸಂರಕ್ಷಕನ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR



(a) When a Hindu wife is entitled to maintenance and separate residence under the Hindu Adoption and Maintenance Act, 1956 ?

Marks : 10

ಹಿಂದೂ ದತ್ತಕ ಮತ್ತು ಜೀವನಾಂಶ ಅಧಿನಿಯಮ, 1956 ರ ಅನ್ವಯ ಯಾವಾಗ ಹಿಂದೂ ಪತ್ನಿಯು ಜೀವನಾಂಶ ಮತ್ತು ಪ್ರತ್ಯೇಕ ವಸತಿಗೆ ಅರ್ಹಳಾಗಿದ್ದಾಳೆ ?

(b) Doctrine of relation back.

Marks : 6

ಪೂರ್ವ ಸಂಬಂಧದ ಸಿದ್ಧಾಂತ.

OR

Manjula is working as a teacher in a Government school. Her husband who is an unemployed filed a suit for maintenance against wife. Is she liable ?

Marks : 6

ಮಂಜುಳ ಎಂಬುವಳು ಒಂದು ಸರ್ಕಾರಿ ಶಾಲೆಯಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷಕಿಯಾಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿರುತ್ತಾಳೆ. ಆಕೆಯ ನಿರುದ್ಯೋಗಿ ಪತಿಯು ಜೀವನಾಂಶಕ್ಕಾಗಿ ತನ್ನ ಪತ್ನಿಯ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆ ಹೂಡುತ್ತಾನೆ. ಆಕೆಯು ಇದಕ್ಕೆ ಬಾಧ್ಯಳಾಗುವಳೆ ?





4004

**First Semester 3 Year LL.B. Examination, June/July 2019**  
**FAMILY LAW – I (Hindu Law)**  
**(2018 Batch)**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

**Instructions :** 1. Answer **all five** Units.

2. **One** essay type question and short note is **compulsory** from **each** Unit.
3. Figures to the **right** indicate marks.
4. Answers should be written either in **English** or **Kannada completely**.

**UNIT – I**

Q. No. 1. (a) Who are Hindus ? Persons to whom Hindu Law does and does not apply ?

Marks : 10

ಹಿಂದೂಗಳೆಂದರೆ ಯಾರು ? ಯಾವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗೆ ಹಿಂದೂ ಕಾನೂನು ಅನ್ವಯಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಅನ್ವಯಿಸುವುದಿಲ್ಲ ?

OR

Explain the features of a co-parcenary and bring out the rights of a co-parcenary.

Marks : 10

ದಾಯಾದಿತ್ವದ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಮತ್ತು ದಾಯಾದಿಯ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(b) Distinguish between Mitakshara and Dayabhaga Schools of Hindu Law.

Marks : 6

ಹಿಂದೂ ಕಾನೂನಿನಲ್ಲಿ ಮಿತಾಕ್ಷರ ಮತ್ತು ದಾಯಭಾಗ ಪಂಥಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

OR

Ancient sources of Hindu Law.

Marks : 6

ಹಿಂದೂ ಕಾನೂನಿನ ಪ್ರಾಚೀನ ಮೂಲಗಳು.

P.T.O.



## UNIT – II

- Q. No. 2. (a) Hindu marriage is a sacrament and also a contract. Discuss. Marks : 10  
 ಹಿಂದೂ ವಿವಾಹವು ಒಂದು ಪವಿತ್ರ ಬಂಧನವಷ್ಟೇ ಅಲ್ಲ, ಕರಾರು ಕೂಡ.  
 ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR

- Explain the constitutionality of restitution of conjugal rights with the help of leading cases. Marks : 10  
 ದಾಂಪತ್ಯದ ಮರುಸ್ಥಾಪನೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಸಂವಿಧಾನತ್ವವನ್ನು ಪ್ರಮುಖ ನಿರ್ಧಾರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

- (b) Void and Voidable Marriages. Marks : 6  
 ಶೂನ್ಯ ಮತ್ತು ಶೂನ್ಯಕರಣೀಯ ವಿವಾಹಗಳು.

OR

- Customary practices and legislative provisions relating to dowry. Marks : 6  
 ವರದಕ್ಷಿಣೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಇರುವ ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ಆಚರಣೆಗಳು ಮತ್ತು ಶಾಸನದ ನಿಬಂಧನೆಗಳು.

## UNIT – III

- Q. No. 3. (a) What is Partition ? Under what circumstances partition can be re-opened. Marks : 10

ಪಾಲುವಿಭಜನೆ ಎಂದರೇನು ? ಯಾವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಪಾಲುವಿಭಜನೆಯನ್ನು ಪುನಃ ಮಾಡಬಹುದು ?

OR

- Who is Karta ? Discuss his position, duties and powers. Marks : 10  
 ಕರ್ತಾ ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ಅವನ ಸ್ಥಾನಮಾನ, ಕರ್ತವ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

- (b) Re-union. Marks : 6  
 ಪುನರ್ ಒಗ್ಗೂಡುವಿಕೆ.

OR



Father has incurred debt for personal benefit and died. Son has self acquired property. Is son liable to discharge debt of his father ? Decide.

Marks : 6

ತಂದೆಯು ತನ್ನ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಸಾಲ ಮಾಡಿ ವಿಧಿವಶನಾಗಿರುತ್ತಾನೆ. ಮಗನು ಸ್ವಯಂಜೀತ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದಾನೆ. ತಂದೆಯ ಸಾಲವನ್ನು ತೀರಿಸಲು ಮಗನು ಹೊಣೆಗಾರನೇ ? ತೀರ್ಮಾನಿಸಿರಿ.

UNIT – IV

Q. No. 4. (a) Explain the rules as to the succession of the property of a female under Hindu Succession Act, 1956.

Marks : 10

ಹಿಂದೂ ಮಹಿಳೆಯ ಆಸ್ತಿಯ ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರದ ಬಗೆಗಿರುವ ಹಿಂದೂ ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರ ಕಾಯ್ದೆ, 1956 ರ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR

Explain the salient features of Hindu Succession Act, 1956.

Marks : 10

ಹಿಂದೂ ವಾರಸು ಅಧಿನಿಯಮ, 1956 ರ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(b) Wills.

Marks : 6

ಮರಣಶಾಸನ ಪತ್ರ.

OR

Gift.

Marks : 6

ದಾನಪತ್ರ.

UNIT – V

Q. No. 5. (a) When Court may appoint and remove the guardian ?

Explain the powers of guardian appointed by the court.

Marks : 10

ಯಾವಾಗ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಸಂರಕ್ಷಕರನ್ನು ನೇಮಕ ಮಾಡಬಹುದು ಮತ್ತು ತೆಗೆದುಹಾಕಬಹುದು ? ನ್ಯಾಯಾಲಯ ನೇಮಕ ಮಾಡಿದ ಸಂರಕ್ಷಕನ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR

Define Adoption. Explain the requirements of valid adoption under the Hindu Adoption and Maintenance Act, 1956.

Marks : 10

ದತ್ತಕವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಹಿಂದೂ ದತ್ತಕ ಮತ್ತು ಜೀವನಾಂಶ ಅಧಿನಿಯಮ 1956 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಊರ್ಜಿತ ದತ್ತಕಕ್ಕೆ ಇರುವ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.



(b) Dependents.

Marks : 6

ಅವಲಂಬಿತರು.

OR

Arundati refuses to live with her husband as long as he stayed with his aged parents. She approaches, the court against her husband seeking separate residence and maintenance.

Will she succeed ? Decide.

Marks : 6

ವೃದ್ಧ ತಾಯಿ ತಂದೆಯೊಂದಿಗೆ ವಾಸಿಸುತ್ತಿರುವ ತನಕ ತಾನು ತನ್ನ ಪತಿಯೊಡನೆ ಬಾಳಲಾರೆ ಎಂದು ಅರುಂಧತಿಯು ಪತಿಯಿಂದ ಬೇರೆ ಮನೆ ಮತ್ತು ಜೀವನಾಂಶಕ್ಕಾಗಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮೊರೆ ಹೋಗುತ್ತಾಳೆ. ಅವಳು ಜಯಗಳಿಸುವಳೇ ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.